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ANEXO IV 

INFORMAÇÕES - NOTA FISCAL ELETRÔNICA 

IMPORTANTE 

SECRETARIA DA FAZENDA 

COMUNICADO 

Leme/SP, 20 de outubro de 2,010 

A Prefeltura do Município de Leme, neste ato representada pelo Sr. Carlos 
César de Godoy, - Secretário da Fazenda, comunica Vossa Senhoria que de 

acordo com o Protocolo (CONFAZ Conselho Nacional de Politica Fazendária) nº 

85 de 09/07/2010, a partir de 1º de dezembro de 2.010, todos os 
contribuintes independentemente da atividade econômica exercida, realizem 

operações: 

1 - destinadas a Administracdo Pública direta ou indireta, inclusive 

empresa piblica e sociedade de economia mista, de qualquer dos Poderes da 

união, dos Estados, do Distrita Federal e dos Municipios; 

“Ficam obrigados a emitir Nota Fiscal Eletronica — NF-e” 

Portanto, comunico Vossas Senhorias para que divuiguem esta informagéo 

aos seus fornecedores para evitar problemas futuros, ou seja, @ recusa do 

Documento Fiscal pela Divisdo de Contabilidade do Municipio de Leme. 

Insta salientar que os documentos “notas Fiscais” mécânicas o 

manuais não serão aceitas pela Divisão de Conjabilidade. 
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Protoc. ICMS CONFAZ 85/19 - Protoc. ICMS - Protocolo ICMS CONSELHO 
NACIONAL DE POLÍTICA FAZENDARIA - CONFAZ nº 85 de 09.07.2010. 

D.O.U.: 14.07.2010 
Alteras o Protocolos 1CHMS 42/09 ou: 
estabelece a obriaatoriedada a 
utilizadão da Nota Fiscal Eletrônica 
(ME-R)  pels cotério de CNAÉ e 
oneracões com os doestinatários aue 
específica. 

Us Estados de Acre, Alagoas, Amaps, Amazonas, Bahia, Ceará, Espirito San! 
Goias, Maranhão, Mato Grosso, Mate Grasso do Sul, Minas Gerals, Pará, Pareibo 
Paraná, Pernambuco, Piaui, Rio de Janeiro, Rio Grande do Nortte, Rio Grande de 
Sul, Rondânia, Roraima, Santa Cataring, 580 Pauto, Sergipe & Tocantins & o Distely 
Federal, neste ato representados pelos respectivos Secretários de Fazendz, 
Finangas ou fributação, consideranda o disposte nos arts, 102 « 199 do Código 
Tributário Nacional nº 51 25 v AOS 2 da cilâusuia 
primeita do E 30 de setembro , fesolyem celebrar ¢ 
seguinte: 

PROTOCOLT 

“Cláusula segunda Floam úbrigados a emitir Notá Fiscal Eletrônica - NF-e, 
mss,mmmammm1on-n,-mdu'dn 
dezembro de 2010, os contribuintes que, independentemente da atividade 
econômica exercída, realizen operações: 

H - com destinatário tocalizado em unidade da Feceração diferente daequeta do 
eoTtenie, 

f - de comérgio ( continge .. ? 

Protocolo ICMS CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA FAZENDÁRIA - 
CONFAZ nº 85 de 09.07.2010 (Altera o Protocolos ICMS 42/09, que 

estabelace a obrigatoriedade da utilização da Nota Fiscal Eletrônica (NF- 

6) pelo critério de CNAE e operações com os destinatários 
especifica. 
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LEME. 22 DE AGDSTO DE 83 HPRENTA OPICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME - & 

DECRETO N° 8.163, DE 21 DE AGOSTO DE 2023, 

“Dispõe sobre a retenção na fonle do imposto sabre & renda 

nos pagamentos efetuados por Órgãos da Adminisiração 
Pública Direta do Municipio, inclusive suas Autarquias € 

Fundações, e dá outras providéncias.” 

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES, Prefeito do Municipio de Leme, 
Estado de São Paulo no uso de cuas atribuições legais que lhe confere à Lei st 
nica do Município, ¢ 

(Considerando v disposte no íncise L de astiga 158 ds Constitoição Fedorsl 
que atribui a0 Municípios a titalaridade do produto 68 armecadação do iroposto de 
Mpido sobes a un e proveotos sle qualques ustuínza, incidente ta fonte, sobre 
rendimentos pegos. « qualques titulo, por eles, suar sutarquias e pelas fondações que. 
instinirem e mantiverem . 

Considerando a decisiu proferida peto Supremo Tribenal Federal no juiga- 
Tuento do Recusto Extraardinario com Repercussão Geratnº 1.29).983-RS, ua Ação 
Civi Piblisa Originária nº 2.697; 

Considerando 2 tese fixada para o Tena 1130, da Repercussão Geral que 
dev interpretaçõo conformo e Comtituição Federsl, do a1tígo 64, ds Lei Fedemtnº 
9430 do 27 de dezemito de 1996, para atribulr 205 Masivipios a titmtaridade das 
Teceisms arveosdadas « título de imposto de renda wiido s fonte invidente sobre 
Valores pagos por ales, suas autarquias e fundações a pessoas físicas ou jurídizas 
contratadas pata » prestação de bens ou serviços, e possibilitar a utilização do tmes- 
mo vegramento splicado pelo Vaião, o caso, a Tostrução Nomnativa REB nº 234, 
de 12 de dezembro de 2012; 

Considerando que a Receita Federal do Brasit editou x Tnstroção Nestnativa 
REE nº 2.094, de 15 de julho de 2022. alterando a lastrução Noentiva REB nº 
2,005, de 29 de janeiro de 2021. que dispõe sobre a apresentação da Decl 
&s Dêbitas é Créditos Tributirios Federais (DCTF) « à Deciaaçõo de Dêbitos « 
“Gréditos Tributários Federais Prsvidenciários « do Qutras Entidades « Fondos (DC- 
TFWebt: 

Coniderainão à irivoribilidade ds dociopo áacima uiteda, ss Acórido fei 
objeio de ensbargos de deciaração epostos pela Fazendo Nacioml to somente com 
/ pretensão de obter a modelação de seus eftitos: 

Contideraudo que 0 baposto de Renda Retido na Fonte é de competéncia 
mensal, 0 que exige a imçdista: o8 procedimentos para fins de splicação 
do nevo regramento 20 forsecimento de bens e presiação de sesviços, inclusive 105 
contrmos em curso. com vistas 4 assegueat v cumprimento do disposto no artigo 1, 
da Lei Complemventar Federal nº 101, de 2000 (LRE); 

Considessodo ainda, » Comaícado GP nº 3812022, do egrbgio Tribwst de 
Contas do Estado de Sk Pavlo: 

Considerando por fim. » necessidade de padrumízar os procodinentes para 
(que 2 mmenção « o recolhinrento de tribmtos + conteituições S reafazados em 
confonvidade 0 que foi delibetado pelo STf ¢ detensina à legistação, sem dexar 
de cusspris cem 25 cbrigações acessárias de prestação de informações à Receite 
Federsi do Brasit, 

DECRETA: 

A 1 Os drghos da Administração Fública Municipal Diseta. Autárquica & 
Fundasional do Monicipio de Leme, Estado de São Pauto, estão obrigados a terêr 
* recoiber an Tespuro Municipal = Iraposte sobre u Renda Retido sa Fonte GRRF) 
incidente sebre os pagainentos que efetruerem a pessoas fisicas ou jurídicas pelo for- 
mecimento de bens ou pressiação de serviços em geral, inclucíve cbras de ccnstnição: 
vl com base sors atiquotes previstas no Aueno 1, da inttrição Nermativa REB o 
1.234, de 11 de janeiro de 2012, especificamente 3 calues “IR (02)”, devendo tam- 
êm cbservar a disposso nuste Decreto e 2a IN RFD 123442012, 

4 º Não será realizado qualauer dosconto de Coatribuição pero o PISPA- 
SEP e a titulo de Contribiição Sacial Sobre o Luero L.iquido (CSLL) « Contibuição 
para o Financiamento ds Seguridade Secial - COFINS, ressaleadas ot hipóseçes de 
celebração e Convêxio com a REP nos termos & que se vefere a mtino 3, da Lei 
Federst nº §0:633, 29 de derembro de 200 

$ D As retenções na fonte do iruposto de renda serbo efetuedss sobre qual- 
quer foria de pagamento. inclusive os.que forem anteçipados pos cona de formecin 
mento de brus ou de prestação de serviços, para entrega foers, 

4 5 O velarta do imposto de renda setidos na fonte deverão ser recolhidos. 
1 coma do Tesouro Municipal, por meio de procodimentos adotades no sistema f 
manteiro e comabil ds Municipio, até o S fquínio) dia 6l do mês subsequente 40 
demetenção. 

$ 4º Não baverá seteação de tmpasto de rezds eos hápóteses elencadas o 
anigo % da Insteução Noreativa REB aº 1.234/2042, 

5 5º A condição de imtnidade & issação, ou, por ser optante pelo Simples. 
Nacional, para s de aplização do & 4º, diverá sor oomprovada a cada pagamento. 
9 ser efetuado, mediase declaração eoviad junto 0 docuento fiseal. confomao 
3 Anexos H, H e 1V. ds Instracão Nomaniva REB oº 1.234/2612, conforme o en- 
quadramento. 

E 6º O eálculo dos retenções do impusto de 1enda na fonte incidentes sobre 
“% pagomentos efetvados 3 passoas fisices cominuará sendo reafizado com base ma 
tabeio progressiva mensal vigente. 

A 27 Os conteatados soriv motificados < ericatados no fonna do Ancxo 
Uitioa deste Decreto, pára que, quundo do faturamento dos bens e serviços presusãos. 
€ para fins exebusivos de JRRE, passem i observar o disposto vesse Deereto ¢ 1 IN 
REB Q1 234/2012. 

Varágrafo Unico Os contraiados ficom cbrigados « destaçãe o valor de im 

posia de reada a ses retido pastinente & surureza do b fomecido ou do serviço 
presiado, 

Am 3º Os prestadores de serviço ¢ fomecedores de bens doverk emitir 05 
dosumentos fiscuis em observância às regças de rvicação dispostas nesie Desteto & 
02 Tnstroção Noeaimtiva REB nº 1 234/2012, 

$ 1701 documentos de cobrança em desacordo com o prevísto no capautfeste 
artigo, não serão aceitos para ftns de iquidação de despesa. 

4 2º Fotras de onergia elóteica, deofonin « qutras que tenham código dv 
barras ficãim temmporariamente disponsadas da retenção, por força da dificuldade de 
kst de it oo 5 formeçodos, i e atendido e disposia no g <º, 
este Deercio, 

An 4º A retenção na Toude do imposto de rend sobre ax fabaras de anesgia 
elética, de telelania e serviços sobre cx quais o Mumicipio seslize pagamentos ex- 
lusivamente por meio de fatura ou boteto bauçário com código de bastas, e que Ko 
e verifique o viabilidade de ser sesfizndo de ouera forma, será efetuada após serem 

liandas 15 nogosiações e ajustes iries « 09 referidos s sejam 
emitidas. pelas empresas já som e xalor liquido da setengão « com dectaque do vatos 
do imposto derenda a s ratido. 

§ P As negociações e njuntes nevecsrios o cumprimento do oaputnto de- 
Ve OSSN ó i de 15 (i diss coMados d data da citótia di notifica- 
Fão e ogientação no fonsecados ox prestador de servigo. 

$ 2º Em casa de descumprimento do prizo tixado através do § 1º, 5 retenção 
será ofetnado mediante 1o do Execurivo, 

Adt, 5° Este Decreto entea em vigor nx data de sua putilicação, 
Seus efeitos 0pós 15 fquiaze) da data de sua publicação. 

Reme. 21 de Agesto de 1023. 

CLAUDEMIR APARECHDO BORGÊ 
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